уголовное дело № 1-346/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 сентября 2019 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону Абрамов В.В., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Якуниной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Возняка В.В.,

при секретаре судебного заседания Юхановой Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13.09.2018 Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно в сентябре 2018 года посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор с В., уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве, от которого ФИО1 стало известно о совместной преступной деятельности с неустановленным лицом, после чего ФИО1 также не позднее сентября 2018 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, Ростовской области посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающим в интернет - магазине под названием 

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным распространением наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, Ростовской области, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Согласно распределенным обязанностям, В. должен был получать от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, получать партии наркотических средств, после чего осуществлять закладки наркотических средств в тайники и передавать неустановленному лицу сведения о месте нахождения осуществленных тайников.

В. по указанию неустановленного лица зарегистрировался в приложениях «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>» для последующего общения с неустановленным лицом и совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В. действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в сентябре 2018 года вовлек в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств ранее знакомого - ФИО1, планируя осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации и Ростовской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

По указанию неустановленного лица для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Ростовской области бесконтактным способом, через тайники, расположенные на территории г. Ростова-на-Дону, ФИО1 и В. должны были получать партии наркотических средств, которые неустановленное лицо должно было незаконно приобретать для совместных незаконных сбытов на территории г. Ростова-на-Дону, после чего осуществлять их незаконные сбыты неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону, передавая их покупателям бесконтактным способом через систему тайников путем помещения наркотических средств в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО1 и В. должны были фотографировать на свои мобильные телефоны, описывать места расположения осуществленных закладок, после чего, отправлять неустановленному лицу в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет». За осуществление закладок наркотических средств ФИО1 и В. должны были получать денежное вознаграждение от неустановленного лица в размере 250 рублей на каждого.

По указанию неустановленного лица, работающего в интернет - магазине под названием «

<

данные изъяты> 2 февраля 2019 года ФИО1 под именем «

<

данные изъяты>» и В. под именем «

<

данные изъяты>» арендовали домовладение, расположенное по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, для хранения наркотических средств, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществляли расфасовку полученных от неустановленного лица крупных партий наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» пластиковые конусообразные колбы с крышками и другую упаковку.

Так, ФИО1 и В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и В., при неустановленных обстоятельствах примерно 4 февраля 2019 года в неустановленное время, но не позднее 9 часов 30 минут 5 февраля 2019 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 19,098 г, что является крупным размером данного вида наркотического средства, пластичное вещество, содержащее в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой не менее 0,171 г, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте в г. Ростове-на-Дону, для дальнейшей передачи ФИО1 и В. для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств неустановленное лицо сообщило посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 и В.

Согласно распределенным ролям и своим обязанностям, ФИО1 и В. примерно 4 февраля 2019 года в неустановленное время, но не позднее 9 часов 30 минут 5 февраля 2019 года, более точное время не установлено, из тайника, расположенного в неустановленном месте в г. Ростове-на-Дону, взяли партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 19,098 г, что является крупным размером данного вида наркотического средства, пластичное вещество, содержащее в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой не менее 0,171 г, и по месту своего жительства по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, где для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта осуществляли расфасовку полученной партии наркотических средств на более мелкие партии с помощью электронных весов, помещая наркотические средства в полимерные пакеты с «замком-фиксатором», обмотав их фрагментами полимерной липкой лентой и в пластиковые конусообразные колбы с крышками, после чего незаконно хранили с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, находящихся в Ростовской области и г. Ростове-на-Дону, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно 4 февраля 2019 года в неустановленное время, но не позднее 9 часов 30 минут 5 февраля 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1 и В. по месту своего жительства по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, взяли часть незаконно хранящихся порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 19,098 г (0,67+0,66+0,69+0,66+0,69+0,68+0,70+0,68+0,69+0,70+0,66+0,63+0,61+0,68+0,68+0,68+0,67+0,64+0,61+0,62+0,66+0,002+0,001+0,495+0,500+0,485+0,470+0,448+0,026+0,021+0,67+0,66+1,36), которое является крупным размером данного вида наркотического средства, расфасованное для удобства дальнейшего незаконного сбыта в полимерные пакеты с «замком-фиксатором» и пластиковые конусообразные колбы с крышками, и пластичное вещество, содержащее в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой не менее 0,171 г, упакованное в полимерном пакете с «замком-фиксатором», после чего согласно преступного плана и распределенным обязанностям, распределили между собой имеющиеся наркотические средства, а именно ФИО1 поместил в правый наружный боковой карман куртки, надетой на нем, 10 полимерных пакетов с «замком-фиксатором» обмотанные фрагментами изоляционной лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 6,82 г (0,67+0,66+0,69+0,66+0,69+0,68+0,70+0,68+0,69+0,70), которые продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом через систему тайников на территории г. Ростова-на-Дону. В. поместил в правый боковой наружный карман жилетки, надетой на нем, 11 полимерных пакетов с «замком-фиксатором» обмотанные фрагментами изоляционной лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,143 г (0,66+0,63+0,61+0,68+0,68+0,68+0,67+0,64+0,61+0,62+0,66+0,002+0,001), которые продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом через систему тайников на территории г. Ростова-на-Дону. Оставшуюся часть наркотических средств, а именно, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,445 г (0,495+0,500+0,485+0,470+0,448+0,026+0,021), расфасованное в 5 прозрачных полимерных конусообразных колбах с крышками, а также пластичное вещество, содержащее в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой не менее 0,171 г, упакованное в один полимерный пакет с «замком-фиксатором» ФИО1 и В. продолжили незаконно хранить в автомобиле «DODGE INTERPID» государственный регистрационный знак №, находящемся под управлением В., а также наркотические средства, а именно, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,69 г (0,67+0,66+1,36) ФИО1 и В. продолжили незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом через систему тайников на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с В. и неустановленным лицом, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 5 февраля 2019 года примерно в 9 часов 30 минут ФИО1 и В. были задержаны сотрудниками полиции около 

<

адрес> в г. Ростове-на-Дону в административном порядке и доставлены в ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...>.

5 февраля 2019 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов в административном здании ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции был проведен личный досмотр В., в ходе которого, в правом боковом наружном кармане жилетки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 11 полимерных пакетов с «замком-фиксатором» обмотанные фрагментами изоляционной лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,14 г(0,67+0,66+0,69+0,66+069+0,68+0,70+0,68+0,69+0,70) (заключение эксперта от 21 февраля 2019 года № 4/298), которые В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через систему тайников на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону. Также в ходе личного досмотра с рук В. были изъяты смывы на спиртовые ватные диски, на поверхности которой имелись наслоения веществ, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,003 (0,002+0,001) г (заключение эксперта от 21 февраля 2019 года № 4/298).

Также 5 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 5 минут по 11 часов 35 минут в административном здании ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов с «замком-фиксатором» обмотанные фрагментами изоляционной лентой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 6,82 г (0,67+0,66+0,69+0,66+069+0,68+0,70+0,68+0,69+0,70) (заключение эксперта от 20 февраля 2019 года № 4/297), которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с В. и неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону.

7 февраля 2019 года в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 55 минут по месту жительства ФИО1 и В., расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с «замком-фиксатором» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,69 г (0,67+0,66+1,36) (заключение эксперта от 19 февраля 2019 года № 4/296), которое ФИО1 и В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, через сеть тайников, на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные весы, пустые полимерные пакеты с «замком-фиксатором» и 5 катушек изоляционной полимерной ленты, предназначенные для расфасовки наркотических средств. 

7 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в гаражном комплексе, расположенном по адресу: г. Ростова-на-Дону, 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен осмотр автомобиля «DODGE INTERPID» государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании В., в ходе которого были обнаружены и изъяты порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,398 г (0,495+0,500+0,485+0,470+0,448), расфасованное в 5 прозрачных полимерных конусообразных колбах с крышками, пластичное вещество, содержащее в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,171 г, расфасованное в 1 полимерный пакет с «замком-фиксатором» (заключение эксперта от 07 марта 2019 г. № 4/412), которые ФИО1 и В., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону. Помимо этого, в ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты стеклянная колба лампы с металлическим цоколем и фрагмент стеклянной трубки, на поверхности которых имелись наслоения веществ, содержащие в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массами 0,047 г (0,026+0,021) (заключение эксперта от 07 марта 2019 года № 4/412). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, наркотическое средство 3-(2,2,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 19,098 г порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером данного вида наркотического средства, 0,171 г вещества, содержащего в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с В. и неустановленным лицом, покушался на незаконный сбыт порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 19,098 г, которое является крупным размером данного вида наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе: вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,171 г, которое является значительным размером данного вида наркотического средства, неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области и г. Ростова-на-Дону с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 и В. были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным с ФИО1 В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное способствование обвиняемого следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласился.

Кроме того, в судебном заседании было установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО1 было заключено добровольно, при участии защитника, подсудимый осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного прокурором с ФИО1, последний обязался сообщить сведения о лицах, которые причастны к совершению указанного преступления, изобличить других соучастников преступления, участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с целью изобличения таковых лиц, сообщить сведения о местах закладок наркотических средств.

В судебном заседании были исследованы обстоятельства, указанные в п. 4 ст. 317.7 УПК РФ. В результате судом установлено следующее.

ФИО1 дал подробные показания о совершении им преступления, указал роли в совершении указанного преступления соучастников, принимал участие во всех необходимых следственных действиях, подтвердил свои показания, в частности и на очных ставках.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 полностью выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Сведений об угрозах личной безопасности подсудимого, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники, близкие лица – не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Также судом учитываются характеризующие данные о его личности: вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по местам жительства и осуществления трудовой деятельности, состояние его здоровья, не является нарушителем режима содержания в условиях следственного изолятора, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления в рамках заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве, что в совокупности признается обстоятельствами, смягчающими наказание, и дает суду достаточно правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание то, что подсудимый, при наличии непогашенной судимости, совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, являющееся важной проблемой национальной безопасности, в связи с чем их гражданский оборот запрещен государством, суд считает, что исправление и перевоспитание виновного не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, но с учетом установленных по делу обстоятельств без применения дополнительного наказания в виде штрафа.

Назначенные ФИО1 вид и размер наказания не только послужат его перевоспитанию, но и восстановят социальную справедливость. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ ему подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено деяние, отнесенное к категории особо тяжких преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 09.09.2019.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период времени с 05.02.2019 (задержание в административном порядке) по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении других соучастников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий В.В. Абрамов